ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:            /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày         tháng 11 năm 2023

Về việc nghiên cứu, áp

dụng Hướng dẫn kỹ thuật

về phân loại chất thải rắn

sinh hoạt

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các chủ dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch

vụ trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 4339/UBND-KTN ngày 10/11/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc nghiên cứu, áp dụng Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất

thải rắn sinh hoạt.

Căn cứ Công văn số 3029/STNMT-MTK ngày 07/11/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc chuyển Công văn số 368/BTNMT-KSONMT

ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Sau khi xem xét, UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện, UBND các xã, thị trấn, các chủ dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa

bàn huyện tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan

thực hiện một số nội dung như sau:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn huyện về

vai trò, ý nghĩa của việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt, nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của mọi tầng lớp Nhân dân trong việc bảo vệ môi trường.

Thực hiện tuyên truyền có hiệu quả nội dung Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại

chất thải rắn sinh hoạt theo Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT ngày

02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (có văn bản kèm theo).

- Nghiên cứu, xây dựng kế hoạch và tổ chức phân loại chất thải rắn sinh

hoạt phát sinh tại cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện theo

quy định tại Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh

Lai Châu, đảm bảo kỹ thuật phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo hướng dẫn của

Bộ Tài  nguyên  và  Môi  trường tại Công  văn  số 9368/BTNMT-KSONMT

ngày 02/11/2023, phù hợp với hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường, biện pháp xử

lý chất thải hiện có, điều kiện thực tế và nguồn lực tài chính của địa phương,

2

nhằm thúc đẩy việc tái sử dụng, tái chế chất thải, sản phẩm thải bỏ, tận dụng tối

đa giá trị, kéo dài vòng đời của sản phẩm, vật liệu; khuyến khích các cơ quan, tổ

chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân tham gia các chương trình tái chế,

xử lý chất thải đảm bảo theo quy định; giảm tối đa lượng chất thải phải xử lý.

Triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện chậm

nhất là ngày 31/12/2024.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân,

cộng đồng dân cư trên địa bàn về nội dung Hướng dẫn phân loại chất thải rắn

sinh hoạt theo Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

theo Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh Lai

Châu và đảm bảo lộ trình theo thời gian yêu cầu; tuyên truyền, vận động, khuyến

khích các tổ chức, cá nhân thực hiện các mô hình, giải pháp hay trong việc phân

loại chất thải rắn sinh hoạt phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Thực hiện rà soát, tuyên truyền vận động các chủ dự án, cơ sở hoạt động

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc đối tượng phải cấp Giấy phép môi trường,

đăng ký môi trường thực hiện hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo quy định.

3. Các chủ thể thực hiện dự án, cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ

- Tăng cường thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo Quyết định

số 35/2022/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu và Hướng dẫn

của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT

ngày 02/11/2023.

- Xử lý chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo theo hồ sơ môi trường đã được cấp

có thẩm quyền xác nhận/phê duyệt/cấp phép.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Chủ các dự

án, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện (B/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hiếu

		2023-11-21T16:59:00+0700

		2023-11-22T08:39:18+0700

		2023-11-22T08:39:05+0700

		2023-11-22T08:39:05+0700